２０２５年６月１９日

各 位

 株式会社 山口フィナンシャルグループ

株式会社 山 口 銀 行

山 口 キ ャ ピ タ ル株式会社

ワイエムコンサルティング株式会社

「株式会社シモセン」の事業成長に向けた当社グループの取り組みについて

 山口フィナンシャルグループ（代表取締役社長ＣＥＯ 椋梨 敬介）の子会社である山口銀行

（頭取 曽我 德將）、山口キャピタル（代表取締役 山口 亮太）およびワイエムコンサルティング

（代表取締役 村岡 健二）は、Elixir2号ファンド投資事業有限責任組合※1を通じて、株式会社シモ

セン（代表取締役 村上 博史）に対して出資を行いました。

また、同社が推し進める組織体制の強化に向けて、当社グループから派遣する人財とワイエムコ

ンサルティングが参画し共に取り組むことで、同社のパートナーとして更なる事業成長を目指して

まいりますので、下記のとおりお知らせいたします。
※1．Elixir2号ファンド投資事業有限責任組合：

山口キャピタルが運営、山口銀行、もみじ銀行、北九州銀行が出資する、主に山口県・広島県・福岡県に本社を

置く事業者を投資対象とし、投資先企業の事業成長や事業承継支援を目的としたファンド

記

１．本件概要

山口フィナンシャルグループでは、「ＹＭＦＧ中期経営計画（２０２５年度～２０２９年度）」

で掲げる「地域課題解決のプラットフォーマー※2への進化」および「同舟共命型ビジネスモデル
※2の確立」に向け、お客さまの事業成長を総合的に支援しております。

そうした中、当社グループは、株式会社シモセンへの出資を通じて事業リスクを共有し、同社

の各種経営課題を当社グループ人財も活用したうえで、共に解決していくことにより、これまで

同社が築いてきた事業・経営基盤の更なる成長を目指してまいります。
※2．地域課題解決のプラットフォーマー／同舟共命型ビジネスモデル：

お客さまに対する総合サポート（融資・エクイティ・ソリューションを複合的に組み合わせたご支援）による複

雑化した経営課題解決を最大の提供価値とするビジネスを展開する事業体のこと（このビジネスモデルを「同

舟共命型ビジネスモデル」と定義）

２．株式会社シモセンについて

株式会社シモセンは、山口県下関市に本社を置く、創業 100 年を超える船具商社です。企業理

念「地域の産業に密着し、物資を円滑に供給する」を時代に合わせて変化させ、造船・海運資材、

水産資材の販売や船舶救命設備関係の整備等を行っています。

名称 株式会社シモセン

所在地 山口県下関市細江新町３番５６号

代表者 村上 博史

事業内容 船用品等販売、船舶救命設備整備等

URL https://www.shimosen.co.jp/

- 2 -

３．山口フィナンシャルグループのマテリアリティ

山口フィナンシャルグループは、持続可能な社会の実現に貢献していくために、「グループサス

テナビリティ方針」を策定し、この方針に基づき、重点的に取り組むべきＥＳＧ課題である「マ

テリアリティ」を特定しております。本件は、１２のマテリアリティの中で「②地域におけるイ

ノベーション創出、地域産業の成長サポート」、「③地域コミュニティとの連携強化」の実現に資

する取り組みです。

以 上

【本件に関するお問い合わせ先】

山口フィナンシャルグループ 事業成長室 担当：豊田  TEL：０８０－７９６０－８２５６

山口銀行 事業性評価部  担当：河田  TEL：０８０－４７７７－８９１０

山口キャピタル  担当：平   TEL：０８０－９２１９－３４２１

ワイエムコンサルティング 担当：竹本  TEL：０８０－７５００－６１８２

（株式会社シモセン本社外観） （下関サービスステーションの船舶救命設備の整備作業）